Inhaltsverzeichnis

Vorwort v
Inhaltsverzeichnis VI
Einleitung X1
Verzeichnis der abgekiirzt zitierten Literatur und der Siglen XXvi

Altena, Museum des Mirkischen Kreises 1
Attendorn, Kreisheimatmuseum 1
Bielefeld, Altstidter Nicolaikirchengemeinde 2
Bielefeld, Ratsgymnasium 5
Bielefeld, Stadtarchiv und Landesgeschichtliche Bibliothek 8
Billerbeck, Benediktinerabtei Gerleve 9

Bocholt, St. Georg 10
Bocholt, Stadtarchiv 12
Borken, Kreisarchiv 13
Borken, Propstei St. Remigius 14
Bottrop, Museum fiir Ur- und Ortsgeschichte 19
Brakel, Stadtarchiv 19
Brilon, Propstei St. Petrus und Andreas 20
Burgsteinfurt, Gymnasium Arnoldinum 21
Detmold, Lippische Landesbibliothek 23
Detmold, Nordrhein-Westfilisches Staatsarchiv und Nordrhein-Westfilisches

Personenstandsarchiv Westfalen-Lippe 31
Dorsten, Franziskaner 35
Dorsten, Stadtarchiv 36
Dortmund, Katholische Propstei-Kirchengemeinde St. Johannes Baptist 36
Dortmund, Stadt- und Landesbibliothek 37
Dortmund, Stadtarchiv 44

Bibliografische Informationen E H
) digitalisiert durch 1 L
http://d-nb.info/957254008 BLIOTHE


http://d-nb.info/957254008

VI Inhaltsverzeichnis

Haltern, Stadtarchiv 46
Heek, St. Ludgerus 47
Herford, Kommunalarchiv 48
Legden, St. Brigida 51
Lemgo, Stadtarchiv 52
Lippetal-Herzfeld, St. Ida 54
Liinen, St. Maria 55
Metelen, St. Cornelius und Cyprian 57
Minden, Dom St. Petrus und Gorgonius 58
Miinster, Bibelmuseum 59

Miinster, Bistumsarchiv

Domarchiv 67

Generalvikariat 77

Pfarrarchive
Abhlen, St. Marien 87
Altenberge, St. Johannes Baptist 88
Asbeck, St. Margareta 88
Billerbeck, St. Johannes 89
Bork, St. Stephanus 90
Darup, St. Fabian und Sebastian 90
Dorsten, St. Agatha 91
Einen, St. Bartholomius 91
Enniger, St. Mauritius 92
Ennigerloh, St. Jacobus 93
Freckenhorst, St. Bonifatius 95
Fiichtorf, St. Marid Himmelfahrt 100
Greffen, St. Johannes 100
Harsewinkel, St. Lucia 101
Heek, St. Ludgerus 102
Hervest-Dorsten, St. Paul 104
Hohenholte, St. Georg 104
Langenhorst, St. Johannes 104
Lippborg, St. Cornelius und Cyprian 105
Liidinghausen, St. Felicitas 105

Milte, St. Johannes 106



Inhaltsverzeichnis

Miinster, St. Lamberti

Miinster, St. Mauritz

Nienborg, St. Peter und Paul

Nottuln, St. Martin

Oelde, St. Johannes

Olfen, St. Vitus

Ostenfelde, St. Margareta

Ottenstein, St. Georg

Rheinberg, St. Peter

Rorup, St. Agatha

Seppenrade, St. Dionysius

Vreden, St. Georg

Wadersloh, St. Margaretha

Werne, St. Christophorus

Westkirchen, St. Laurentius

Nachtrag: Everswinkel, St. Magnus
Miinster, Di6zesanbibliothek
Miinster, Historisches Seminar der Westfilischen-Withems-Universitit
Miinster, Kapuziner
Miinster, Nordrhein-Westfalisches Staatsarchiv
Miinster, Stadtarchiv
Miinster, Stadtmuseum
Miinster, Studien- und Zentralbibliothek der Franziskaner
Miinster, Universitéts- und Landesbibliothek, s. Anhang 2
Miinster, Westfilisches Landesmuseum fiir Kunst und Kulturgeschichte
Ochtrup, St. Lamberti
Paderborn, Erzbischdfliches Dibzesanmuseum
Paderborn, Erzbischofliche Akademische Bibliothek
Paderborn, Erzbistumsarchiv
Paderborn, Franziskaner
Riithen, Stadtarchiv
Schéppingen, St. Brictius
Soest, Stadtarchiv
Soest, Wissenschaftliche Stadtbibliothek, s. Anhang 2
Stadtlohn, St. Otger

107
107
108
110
113
113
114
115
116
117
117
118
119
119
120
121
121
146
147
150
206
208
209

223
234
236

303
307
308
309
310

315



X

Inhaltsverzeichnis

Telgte, St. Clemens

Vreden,

Hamaland-Museum

Wadersloh-Liesborn, Museum der Abtei Liesborn
Warburg, St. Johannes Baptist
Warendorf, Kloster Vinnenberg

Warendorf-Milte, St. Johannes

Warendorf, Franziskaner

Warendorf, Kreiszentralarchiv

Werl, Provinzialat der Sichsischen Franziskaner
Werl, Stadtarchiv

Werne, Stadtarchiv

Wiedenbriick, Franziskaner

Anhang

Anhang 2: Kurzverzeichnis der mittelalterlichen Handschriften, die nach den Richtlinien der

Anhang

Register

1: Handschriften in westfilischem Privatbesitz 1

Deutschen Forschungsgemeinschaft katalogisiert sind:
Miinster, Universitits- und Landesbibliothek

Soest, Wissenschaftliche Stadtbibliothek

3: Handschriften in westfalischen Privatbesitz II

1. Verfasserregister
2. Titelregister
3. Personenregister

4, Ortsregister

317
318
318
319
321
322
322
324
34
325
325
326

328

359
378
393

415
416
439
463
471



