

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	V
Inhaltsverzeichnis	VII
Einleitung	XI
Verzeichnis der abgekürzt zitierten Literatur und der Siglen	XXVII
Altena, Museum des Märkischen Kreises	1
Attendorf, Kreisheimatmuseum	1
Bielefeld, Altstädter Nicolaikirchengemeinde	2
Bielefeld, Ratsgymnasium	5
Bielefeld, Stadtarchiv und Landesgeschichtliche Bibliothek	8
Billerbeck, Benediktinerabtei Gerleve	9
Bocholt, St. Georg	10
Bocholt, Stadtarchiv	12
Borken, Kreisarchiv	13
Borken, Propstei St. Remigius	14
Bottrop, Museum für Ur- und Ortsgeschichte	19
Brakel, Stadtarchiv	19
Brilon, Propstei St. Petrus und Andreas	20
Burgsteinfurt, Gymnasium Arnoldinum	21
Detmold, Lippische Landesbibliothek	23
Detmold, Nordrhein-Westfälisches Staatsarchiv und Nordrhein-Westfälisches Personenstandsarchiv Westfalen-Lippe	31
Dorsten, Franziskaner	35
Dorsten, Stadtarchiv	36
Dortmund, Katholische Propstei-Kirchengemeinde St. Johannes Baptist	36
Dortmund, Stadt- und Landesbibliothek	37
Dortmund, Stadtarchiv	44

Haltern, Stadtarchiv	46
Heek, St. Ludgerus	47
Herford, Kommunalarchiv	48
Legden, St. Brigida	51
Lemgo, Stadtarchiv	52
Lippetal-Herzfeld, St. Ida	54
Lünen, St. Maria	55
Metelen, St. Cornelius und Cyprian	57
Minden, Dom St. Petrus und Gorgonius	58
Münster, Bibelmuseum	59
Münster, Bistumsarchiv	
Domarchiv	67
Generalvikariat	77
Pfarrarchive	
Ahlen, St. Marien	87
Altenberge, St. Johannes Baptist	88
Asbeck, St. Margareta	88
Billerbeck, St. Johannes	89
Bork, St. Stephanus	90
Darup, St. Fabian und Sebastian	90
Dorsten, St. Agatha	91
Einen, St. Bartholomäus	91
Enniger, St. Mauritius	92
Ennigerloh, St. Jacobus	93
Freckenhorst, St. Bonifatius	95
Füchtorf, St. Mariä Himmelfahrt	100
Geffen, St. Johannes	100
Harsewinkel, St. Lucia	101
Heek, St. Ludgerus	102
Hervest-Dorsten, St. Paul	104
Hohenholte, St. Georg	104
Langenhorst, St. Johannes	104
Lippborg, St. Cornelius und Cyprian	105
Lüdinghausen, St. Felicitas	105
Milte, St. Johannes	106

Münster, St. Lamberti	107
Münster, St. Mauritz	107
Nienborg, St. Peter und Paul	108
Nottuln, St. Martin	110
Oelde, St. Johannes	113
Olfen, St. Vitus	113
Ostenfelde, St. Margareta	114
Ottenstein, St. Georg	115
Rheinberg, St. Peter	116
Rorup, St. Agatha	117
Seppenrade, St. Dionysius	117
Vreden, St. Georg	118
Wadersloh, St. Margaretha	119
Werne, St. Christophorus	119
Westkirchen, St. Laurentius	120
Nachtrag: Everswinkel, St. Magnus	121
Münster, Diözesanbibliothek	121
Münster, Historisches Seminar der Westfälischen-Wilhelms-Universität	146
Münster, Kapuziner	147
Münster, Nordrhein-Westfälisches Staatsarchiv	150
Münster, Stadtarchiv	206
Münster, Stadtmuseum	208
Münster, Studien- und Zentralbibliothek der Franziskaner	209
Münster, Universitäts- und Landesbibliothek, s. Anhang 2	
Münster, Westfälisches Landesmuseum für Kunst und Kulturgeschichte	223
Ochtrup, St. Lamberti	234
Paderborn, Erzbischöfliches Diözesanmuseum	236
Paderborn, Erzbischöfliche Akademische Bibliothek	240
Paderborn, Erzbistumsarchiv	303
Paderborn, Franziskaner	307
Rüthen, Stadtarchiv	308
Schöppingen, St. Brictius	309
Soest, Stadtarchiv	310
Soest, Wissenschaftliche Stadtbibliothek, s. Anhang 2	
Stadtlohn, St. Otger	315

Telgte, St. Clemens	317
Vreden, Hamaland-Museum	318
Wadersloh-Liesborn, Museum der Abtei Liesborn	318
Warburg, St. Johannes Baptist	319
Warendorf, Kloster Vinnenberg	321
Warendorf-Milte, St. Johannes	322
Warendorf, Franziskaner	322
Warendorf, Kreiszentralarchiv	324
Werl, Provinzialat der Sächsischen Franziskaner	324
Werl, Stadtarchiv	325
Werne, Stadtarchiv	325
Wiedenbrück, Franziskaner	326
Anhang 1: Handschriften in westfälischem Privatbesitz I	328
Anhang 2: Kurzverzeichnis der mittelalterlichen Handschriften, die nach den Richtlinien der Deutschen Forschungsgemeinschaft katalogisiert sind:	
Münster, Universitäts- und Landesbibliothek	359
Soest, Wissenschaftliche Stadtbibliothek	378
Anhang 3: Handschriften in westfälischen Privatbesitz II	393
Register	415
1. Verfasserregister	416
2. Titelregister	439
3. Personenregister	463
4. Ortsregister	471